Дело №1-192/2024 Копия

59RS0027-01-2024-001930-67

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 мая 2024 года г. Кунгур

Кунгурский городской суд Пермского края в составе: 

председательствующего Бостанджиева К.С.,

при секретаре судебного заседания Терехиной К.А., 

с участием государственного обвинителя Печеневской Е.М.,

подсудимого ФИО1,

защитников Войнова В.О., Назипова С.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, пер.Молотобойцев, 11-50, разведенного, имеющего двоих малолетних детей 2021 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в установленном законом порядке нетрудоустроенного, несудимого, 

задержанного в порядке ст. 91 УПК РФ ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ избрана мера пресечения в виде домашнего ареста, ДД.ММ.ГГГГ мера пресечения в виде домашнего ареста изменена на запрет определенных действий с установлением запретов, в том числе запрета в определенное время выходить за пределы жилого помещения до ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушения на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы при следующих обстоятельствах: 

неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, находясь в неустановленном месте, имея умысел на незаконное обогащение и получение постоянного источника дохода за счёт средств, добытых преступным путём, не позднее декабря 2022 года, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами и достаточным уровнем знаний в области маркетинговых систем, созданных и существующих в глобальной сети Интернет, а также обладая высоким уровнем знаний программных продуктов различных версий, предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями (интернет мессенджеров), будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без соучастников, при осуществлении преступной деятельности на территории субъектов РФ, действуя незаконно, из корыстных побуждений, решило приискать соучастников, с целью получения постоянной финансовой выгоды, путём совместного с соучастниками совершения особо тяжких преступлений, направленных против общественной безопасности, здоровья населения и общественной нравственности, а именно систематического незаконного сбыта наркотических средств на территории субъектов РФ.

Так, не позднее декабря 2022 года, неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, создало организованную группу, с целью получения постоянной финансовой выгоды путём совместного с соучастниками совершения особо тяжких преступлений, направленных против общественной безопасности, здоровья населения и общественной нравственности, а именно путём систематического незаконного сбыта наркотических средств в значительных и крупных размерах на территории субъектов РФ, бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), мессенджеров «Telegram» и «Xabber», и получения от данной преступной деятельности постоянной финансовой выгоды.

Кроме того, в один из дней, не позднее конца декабря 2022 года, неустановленным лицом под «Ник неймом» «Givizurabovi4», являющимся организатором и руководителем организованной группы, находящимся в неустановленном месте, в приложении «Telegram» был создан интернет магазин с наименованием «jonybro», осуществляющий продажу вещества, являющегося наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от 30.06.1998г. (с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ на момент исследования).

Также, неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, являясь организатором и руководителем организованной группы, разработало систему, в виде должностей в организованной группе, для каждой из которой определил специфические правила поведения, обязательные для исполнения, и установил размер денежного вознаграждения для каждого соучастника организованной группы за участие в преступной деятельности и выполнение возложенных на них обязанностей. Для достижения целей и задач соучастников организованной группы, а именно для получения систематической финансовой выгоды от незаконного сбыта наркотических средств в значительном и крупном размерах на территории субъектов РФ, неустановленное лицо, являясь организатором и руководителем организованной группы, распределил преступные роли между соучастниками. В соответствии с разработанным планом неустановленное лицо, являющееся организатором и руководителем организованной группы, обеспечило стабильность, постоянность, конспирацию деятельности организованной группы и, следовательно, длительность её существования и невозможность изобличения её деятельности сотрудниками правоохранительных органов.

В частности, не позднее декабря 2022 года, неустановленное лицо, использующее «Ник нейм» «Givizurabovi4», являясь организатором и руководителем организованной группы, посредством сети Интернет и мессенджеров «Telegram» и «Xabber», привлекло ФИО1, способного по своим морально-волевым качествам совершать особо тяжкие преступления, предложив ему вступить в преступный сговор на систематический незаконный сбыт наркотических средств, в значительном и крупном размерах на территории субъектов РФ, под его руководством, посредством созданного Интернет-магазина с наименованием «jonybro».

ФИО1 в свою очередь умышленно, незаконно, из корыстной заинтересованности, с целью систематического незаконного сбыта вещества, являющегося наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путём использования телекоммуникационных сетей, включая сеть Интернет, в конце декабря 2022 года, находясь на территории села Татарская 

<

адрес>, принял решение о вхождении в состав организованной преступной группы и осуществления указанной незаконной деятельности на территории субъектов РФ, в том числе на территориях 

<

адрес>, в качестве непосредственного исполнителя - «закладчика» наркотических средств, реализуемых интернет магазином «jonybro». Также ФИО1 принял требования соучастника преступной организованной группы о функционировании деятельности в качестве «закладчика», а именно: находиться в глобальной сети Интернет в режиме «онлайн», для получения электронных сообщений и поддерживать связь путём использования интернет мессенджера «Xabber»; использовать для обмена сообщениями в сети программу мгновенного обмена сообщениями и уведомлять неустановленное лицо о получении партии наркотического средства для дальнейшей реализации и создания тайников – «закладок»; информировать о месте нахождения тайников – «закладок», районе города и местности, в котором он оборудован; придерживаться мер конспирации; соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество закладок, которые должны находиться в тайнике без повреждений, исключать однотипное создание тайников в одном районе для помещения партии наркотических средств, максимально полно описывать места нахождения тайников, направлять электронные сообщения с указанием адреса данного тайника, а также отправлять фотографии места тайника с координатами администратору (куратору) интернет магазина. Тем самым ФИО1 и неустановленное лицо под «Ник неймом» «Givizurabovi4», в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, вступили в преступный сговор, направленный на систематический незаконный сбыт вещества, являющегося наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), то есть ФИО1 добровольно вошёл в состав организованной группы, став её активными участником.

Неустановленное лицо, являясь организатором и руководителем Интернет-магазина «jonybro», возложил на ФИО1 следующие обязанности:

- за денежное вознаграждение осуществлять транспортировку партий наркотических средств на территории субъектов РФ;

- формирование отдельных партий наркотических средств;

- оборудование тайников «закладок» наркотических средств на территории субъектов РФ;

- неукоснительное соблюдение мер конспирации.

Организованная группа, состоящая из организатора и руководителя, а также соучастника ФИО1, занимаясь незаконным сбытом наркотических средств в значительном и крупном размерах на территории субъектов РФ характеризовалась:

- устойчивостью, выразившейся в длительности существования преступной группы, согласованности их действий, стабильно функционирующей сетью незаконного сбыта наркотических средств, постоянстве форм и методов преступной деятельности, неоднократностью совершенных особо тяжких преступлений;

- организованностью, выразившейся в осуществлении единого руководства и координации действий соучастников преступной группы, четким распределением их функций, планировании преступной деятельности, выполнении указаний вышестоящего руководителя, наличие устоявшейся схемы распределения преступных доходов;

- сплоченностью, выразившейся в наличии единого умысла, направленного на систематическое совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в значительном и крупном размерах, с целью извлечения финансовой выгоды, распределении ролей между соучастниками;

- единой целью, заключавшейся в незаконном обогащении за счёт совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в значительном и крупном размерах, при этом незаконная деятельность по систематическому сбыту наркотических средств являлась источником дохода участников организованной группы;

- внутренней дисциплиной, заключавшейся в следовании плану преступной деятельности при совершении преступлений, четким соблюдением мер конспирации;

- детальным планированием и отлаженностью механизма совместной преступной деятельности, обеспечивавшим согласованность действий участников группы в достижении результата преступной деятельности – извлечения максимальной прибыли от сбыта наркотиков;

- строгой конспирацией и обеспечением безопасности её участников, выразившейся в скрытном характере хранения наркотиков;

- длительностью совершения, организованной группой преступлений, о чём свидетельствуют размеры и общее количество наркотических средств, изъятых у участников организованной группы в ходе пресечения их преступной деятельности;

- мобильность соучастников организованной группы обеспечивалась за счёт личного транспорта члена группы;

- четким распределением ролей между участниками организованной группы.

Созданная неустановленным лицом, организованная группа функционировала на основе следующих принципов:

- наличия сплоченной организованной группы, возглавляемой и руководимой одним лицом; наличием исполнителей; определением специализации соучастников при выполнении конкретных действий при совершении преступлений; стабильностью состава и согласованности действий, безусловного подчинения руководителю всех соучастников; наличием постоянных устойчивых связей между соучастниками, поддерживаемых путём нахождения в режиме онлайн в сети «Интернет» и мобильной связи, тщательности при планировании, подготовке и совершении преступлений;

- устоявшегося порядка определения размера денежного вознаграждения соучастников организованной группы;

- использование для финансового оборота электронных кошельков, с последующим выводом денежных средств, полученных, заведомо преступным путем, через банкоматы;

- отсутствия личных взаимоотношений между соучастниками преступной группы и потребителями наркотических средств, поддержания связи с организатором и руководителем преступной группы, между соучастниками и покупателями только путём обмена электронными сообщениями в Интернет-мессенджерах, мобильной связи;

- строгом соблюдении мер конспирации, заключавшихся: в размещении Интернет-магазина, являющегося торговой площадкой для незаконного сбыта наркотических средств, защищенное от контроля; использовании для преступной деятельности приложений «Telegram», «Xabber», предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями, исключающих личные контакты.

В период с декабря 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, в составе организованной группы, под руководством неустановленного лица, за денежное вознаграждение, систематически сбывал наркотические средства на территории различных субъектов РФ.

Так, в один из дней в начале ноября 2023 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, осуществляя совместный с неустановленным лицом под «Ник неймом» «Givizurabovi4», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной преступной группы, используя свой планшет торговой марки «HUAWEI», серийный №TU9X20618K02700, оснащенный сим-картой ПАО «МТС» с абонентским номером 

<

***>, посредством мессенджера «Xabber» сети Интернет, путём обмена электронными сообщениями, списался с неустановленным соучастником преступления под «Ник неймом» «Givizurabovi4» администратором интернет магазина «jonybro», который сообщил ФИО1 о месте нахождения тайника-закладки с сокрытым наркотическим средством – партией наркотического средства, которое ФИО1 должен был забрать, с целью его дальнейшего незаконного сбыта на территории субъектов РФ, путём оборудования тайников-закладок, а также выслал ссылку с местом сокрытия наркотического средства и указал адрес, а именно: «район д.Казанский ключ».

Продолжая осуществлять совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы под руководством неустановленного лица под «Ник неймом» «Givizurabovi4» и, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, ФИО1, по указанию неустановленного лица, ДД.ММ.ГГГГ из своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на автомобиле «Nissan Almera» государственный регистрационный знак № регион, находящемся у него в пользовании, прибыл на адрес, указанный ему неустановленным лицом, к лесному массиву в район 

<

адрес> ключ Очерского городского округа 

<

адрес>, где, следуя по ранее полученным координатам, изъял из тайника «закладки» партию наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), то есть, незаконно приобрёл, с целью последующего незаконного сбыта неограниченному кругу лиц, вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от 30.06.1998г. (с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ на момент исследования), расфасованное в четырёх отдельных свертках (брикетах), 

<

данные изъяты> грамм, что согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Незаконно приобретенное наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 387,65 грамм, в крупном размере, с целью его последующего незаконного сбыта, ФИО1 стал незаконно хранить в салоне автомобиля «Nissan Almera» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, намереваясь в последующем незаконно сбыть данное наркотическое средство неустановленному кругу наркопотребителей на территории субъектов РФ.

Далее, ФИО1, по указанию неустановленного лица под «Ник неймом» «Givizurabovi4», находясь в салоне автомобиля «Nissan Almera», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, по адресу: 

<

адрес>, используя полимерную ленту с липким слоем (скотч), действуя в интересах организованной группы, выполняя взятые на себя обязательства, с целью последующего незаконного сбыта вещества, являющегося наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) неопределенному кругу лиц, лично сформировал оптовую партию данного наркотического средства, общей массой не менее 387,65 грамм, то есть в крупном размере.

Во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы с неустановленным лицом под «Ник неймом» «Givizurabovi4», в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 покушался незаконно сбыть с использованием электронной и информационно-телекоммуникационной сети, включая сеть «Интернет» неопределенному кругу лиц наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ № oт ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», (с последующими изменениями и дополнениями), содержащееся в четырёх свертках (брикетах) массой не менее: 98,75 грамм, 95,79 грамм, 97,45 грамм, 95,66 грамм, общей массой не менее 387,65 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, в частности, поместив его в тайник «закладку», расположенную в лесном массиве в 100 метрах от дороги и 700 метрах от села 

<

адрес> (с географическими координатами 

<

данные изъяты> После чего, ФИО1 сфотографировал при помощи принадлежащего ему планшета торговой марки «HUAWEI», серийный №, оснащенного сим-картой ПАО «МТС» с абонентским номером №, место тайника «закладки» с сокрытым наркотическим средством, с указанием координат места нахождения, с целью передачи через сеть «Интернет» данной информации неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для её последующего предоставления наркопотребителям, уведомив об этом неустановленное лицо под «Ник неймом» «Givizurabovi4», а именно отправив ему электронным сообщением фотографию места сокрытия наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 387,65 грамм в крупном размере бесконтактным способом с координатами.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 387,65 грамм, в крупном размере, бесконтактным способом через тайник-закладку с использование сети «Интернет» до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 05 минут на 83 км автодороги Пермь-Екатеринбург, на территории Кунгурского муниципального округа 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов, и доставлен в здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где в этот же день в период времени с 13 часов 49 минут по 14 часов 21 минуту в ходе личного досмотра ФИО1 был обнаружен и изъят, принадлежащий ему планшет торговой марки «HUAWEI», серийный № оснащенный сим-картой ПАО «МТС» с абонентским номером №, содержащий ссылку с фотоизображением места тайника «закладки» с географическими координатами (56.179868, 60.899598 точность 4,68 м., описание 400), и адрес места тайника «закладки».

ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 10 минут по 13 часов 30 минуту сотрудники отдела МВД России по 

<

адрес>, используя информацию, полученную в результате осмотра планшета торговой марки «HUAWEI», серийный №TU9X20618K02700, оснащенного сим-картой ПАО «МТС» с абонентским номером 

<

***>, принадлежащего ФИО1, в ходе обследования в лесном массиве, в 100 метрах от дороги и 700 метрах от села 

<

адрес> по географическим координатам 56.179843, 60.899588 в земле, обнаружили и изъяли вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой: 

<

данные изъяты> грамм, что согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, то есть оно было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, находясь в неустановленном месте, имея умысел на незаконное обогащение и получение постоянного источника дохода за счёт средств, добытых преступным путём, не позднее декабря 2022 года, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами и достаточным уровнем знаний в области маркетинговых систем, созданных и существующих в глобальной сети Интернет, а также обладая высоким уровнем знаний программных продуктов различных версий, предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями (интернет мессенджеров), будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без соучастников, при осуществлении преступной деятельности на территории субъектов РФ, действуя незаконно, из корыстных побуждений, решило приискать соучастников, с целью получения постоянной финансовой выгоды, путём совместного с соучастниками совершения особо тяжких преступлений, направленных против общественной безопасности, здоровья населения и общественной нравственности, а именно систематического незаконного сбыта наркотических средств на территории субъектов РФ.

Так, не позднее декабря 2022 года, неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, создало организованную группу, с целью получения постоянной финансовой выгоды путём совместного с соучастниками совершения особо тяжких преступлений, направленных против общественной безопасности, здоровья населения и общественной нравственности, а именно путём систематического незаконного сбыта наркотических средств в значительных и крупных размерах на территории субъектов РФ, бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), мессенджеров «Telegram» и «Xabber», и получения от данной преступной деятельности постоянной финансовой выгоды.

Кроме того, в один из дней, не позднее конца декабря 2022 года, неустановленным лицом под «Ник неймом» «Givizurabovi4», являющимся организатором и руководителем организованной группы находящимся в неустановленном месте, в приложении «Telegram» был создан интернет магазин с наименованием «jonybro», осуществляющий продажу вещества, являющегося наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от 30.06.1998г. (с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ на момент исследования).

Также, неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, являясь организатором и руководителем организованной группы, разработало систему, в виде должностей в организованной группе, для каждой из которой определил специфические правила поведения, обязательные для исполнения, и установил размер денежного вознаграждения для каждого соучастника организованной группы за участие в преступной деятельности и выполнение возложенных на них обязанностей. Для достижения целей и задач соучастников организованной группы, а именно для получения систематической финансовой выгоды от незаконного сбыта наркотических средств в значительном и крупном размерах на территории субъектов РФ, неустановленное лицо, являясь организатором и руководителем организованной группы, распределил преступные роли между соучастниками. В соответствии с разработанным планом неустановленное следствием лицо, являющееся организатором и руководителем организованной группы, обеспечило стабильность, постоянность, конспирацию деятельности организованной группы и, следовательно, длительность её существования и невозможность изобличения её деятельности сотрудниками правоохранительных органов.

В частности, не позднее декабря 2022 года, неустановленное лицо, использующее «Ник нейм» «Givizurabovi4», являясь организатором и руководителем организованной группы, посредством сети Интернет и мессенджеров «Telegram» и «Xabber», привлекло ФИО1, способного по своим морально-волевым качествам совершать особо тяжкие преступления, предложив ему вступить в преступный сговор на систематический незаконный сбыт наркотических средств, в значительном и крупном размерах на территории субъектов РФ, под его руководством, посредством созданного Интернет-магазина с наименованием «jonybro».

ФИО1 в свою очередь умышленно, незаконно, из корыстной заинтересованности, с целью систематического незаконного сбыта вещества, являющегося наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путём использования телекоммуникационных сетей, включая сеть Интернет, в конце декабря 2022 года, находясь на территории села Татарская 

<

адрес>, принял решение о вхождении в состав организованной преступной группы и осуществления указанной незаконной деятельности на территории субъектов РФ, в том числе на территориях 

<

адрес>, в качестве непосредственного исполнителя - «закладчика» наркотических средств, реализуемых интернет магазином «jonybro». Также ФИО1 принял требования соучастника преступной организованной группы о функционировании деятельности в качестве «закладчика», а именно: находиться в глобальной сети Интернет в режиме «онлайн», для получения электронных сообщений и поддерживать связь путём использования интернет мессенджера «Xabber»; использовать для обмена сообщениями в сети программу мгновенного обмена сообщениями и уведомлять неустановленное лицо о получении партии наркотического средства для дальнейшей реализации и создания тайников – «закладок»; информировать о месте нахождения тайников – «закладок», районе города и местности, в котором он оборудован; придерживаться мер конспирации; соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество закладок, которые должны находиться в тайнике без повреждений, исключать однотипное создание тайников в одном районе для помещения партии наркотических средств, максимально полно описывать места нахождения тайников, направлять электронные сообщения с указанием адреса данного тайника, а также отправлять фотографии места тайника с координатами администратору (куратору) интернет магазина. Тем самым ФИО1 и неустановленное следствием лицо под «Ник неймом» «Givizurabovi4», в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, вступили в преступный сговор, направленный на систематический незаконный сбыт вещества, являющегося наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), то есть ФИО1 добровольно вошёл в состав организованной группы, став её активными участником.

Неустановленное лицо, являясь организатором и руководителем Интернет-магазина «jonybro», возложил на ФИО1 следующие обязанности:

- за денежное вознаграждение осуществлять транспортировку партий наркотических средств на территории субъектов РФ;

- формирование отдельных партий наркотических средств;

- оборудование тайников «закладок» наркотических средств на территории субъектов РФ;

- неукоснительное соблюдение мер конспирации.

Организованная группа, состоящая из организатора и руководителя, а также соучастника ФИО1, занимаясь незаконным сбытом наркотических средств в значительном и крупном размерах на территории субъектов РФ характеризовалась:

- устойчивостью, выразившейся в длительности существования преступной группы, согласованности их действий, стабильно функционирующей сетью незаконного сбыта наркотических средств, постоянстве форм и методов преступной деятельности, неоднократностью совершенных особо тяжких преступлений;

- организованностью, выразившейся в осуществлении единого руководства и координации действий соучастников преступной группы, четким распределением их функций, планировании преступной деятельности, выполнении указаний вышестоящего руководителя, наличие устоявшейся схемы распределения преступных доходов;

- сплоченностью, выразившейся в наличии единого умысла, направленного на систематическое совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в значительном и крупном размерах, с целью извлечения финансовой выгоды, распределении ролей между соучастниками;

- единой целью, заключавшейся в незаконном обогащении за счёт совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в значительном и крупном размерах, при этом незаконная деятельность по систематическому сбыту наркотических средств являлась источником дохода участников организованной группы;

- внутренней дисциплиной, заключавшейся в следовании плану преступной деятельности при совершении преступлений, четким соблюдением мер конспирации;

- детальным планированием и отлаженностью механизма совместной преступной деятельности, обеспечивавшим согласованность действий участников группы в достижении результата преступной деятельности – извлечения максимальной прибыли от сбыта наркотиков;

- строгой конспирацией и обеспечением безопасности её участников, выразившейся в скрытном характере хранения наркотиков;

- длительностью совершения, организованной группой преступлений, о чём свидетельствуют размеры и общее количество наркотических средств, изъятых у участников организованной группы в ходе пресечения их преступной деятельности;

- мобильность соучастников организованной группы обеспечивалась за счёт личного транспорта члена группы;

- четким распределением ролей между участникам организованной группы.

Созданная неустановленным лицом, организованная группа функционировала на основе следующих принципов:

- наличия сплоченной организованной группы, возглавляемой и руководимой одним лицом; наличием исполнителей; определением специализации соучастников при выполнении конкретных действий при совершении преступлений; стабильностью состава и согласованности действий, безусловного подчинения руководителю всех соучастников; наличием постоянных устойчивых связей между соучастниками, поддерживаемых путём нахождения в режиме онлайн в сети «Интернет» и мобильной связи, тщательности при планировании, подготовке и совершении преступлений;

- устоявшегося порядка определения размера денежного вознаграждения соучастников организованной группы;

- использование для финансового оборота электронных кошельков, с последующим выводом денежных средств, полученных, заведомо преступным путем, через банкоматы;

- отсутствия личных взаимоотношений между соучастниками преступной группы и потребителями наркотических средств, поддержания связи с организатором и руководителем преступной группы, между соучастниками и покупателями только путём обмена электронными сообщениями в Интернет-мессенджерах, мобильной связи;

- строгом соблюдении мер конспирации, заключавшихся: в размещении Интернет-магазина, являющегося торговой площадкой для незаконного сбыта наркотических средств, защищенное от контроля; использовании для преступной деятельности приложений «Telegram», «Xabber», предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями, исключающих личные контакты;

В период с декабря 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, в составе организованной группы, под руководством неустановленного лица, за денежное вознаграждение, систематически сбывал наркотические средства на территории различных субъектов РФ.

Так, в ноябре 2023 года, не позднее 16 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, осуществляя совместный с неустановленным лицом под «Ник неймом» «Givizurabovi4», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной преступной группы, используя свой планшет торговой марки «HUAWEI», серийный №TU9X20618K02700, оснащенный сим-картой ПАО «МТС» с абонентским номером 

<

***>, посредством интернет мессенджера «Xabber» в сети Интернет, путём обмена электронными сообщениями, списался с неустановленным соучастником преступления под «Ник неймом» «Givizurabovi4» администратором интернет магазина «jonybro», который сообщил ФИО1 о месте нахождения тайников-закладок, расположенных вблизи села Шадейка Кунгурского муниципального округа 

<

адрес>, предоставив фотоизображения с географическими координатами (57.439524, 56.829282), (57.439571, 56.829225), (57.439573, 56.829254) с сокрытым в них наркотическим средством – партией наркотического средства, которое ФИО1 должен был забрать, с целью его дальнейшего незаконного сбыта на территории субъектов РФ, путём оборудования тайников-закладок.

Далее, ФИО1, продолжая осуществлять совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной преступной группы под руководством неустановленного лица под «Ник неймом» «Givizurabovi4» и, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, по указанию неустановленного лица, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 11:05 часов от своего дома по адресу: 

<

адрес>, на автомобиле марки «Nissan Almera», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, находящемся у него в пользовании, с целью изъятия партии наркотического средства для последующего его незаконного сбыта, прибыл на адрес, указанный ему неустановленным лицом, в частности к лесному массиву, расположенному вблизи 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, (координаты 57.439524, 56.829282; 57.439571, 56.829225; 57.439573, 56.829254), где, следуя по указанным выше, полученным координатам, изъял из тайников закладок, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), то есть, незаконно приобрёл, с целью последующего незаконного сбыта неограниченному кругу лиц, вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от 30.06.1998г. (с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ на момент исследования), содержащееся в восьми упаковках (брикетах), внутри каждой упаковки расфасованное в свертки, всего расфасованное в сорока свертках, массой соответственно не менее: 97,73 гр., 97,32 гр., 97, 31 гр., 98, 24 гр., 97,73 гр., 96,9 гр., 97,5 гр., 97,2 гр., 96,5 гр., 96,8 гр., 96,7 гр., 96,8 гр., 96,6 гр., 96,6 гр., 97,0 гр., 96,6 гр., 97,4 гр., 97,6 гр., 96,8 гр., 97,5 гр., 97,3 гр., 97,0 гр., 97,5 гр., 97,0 гр., 97,5 гр., 96,6 гр., 97,6 гр., 97,0 гр., 97,6 гр., 96,6 гр.,97,1 гр., 96,8 гр., 97,0 гр., 97,2 гр., 96,7 гр., 97,0 гр., 96,6 гр., 96,8 гр., 96,8 гр., 97,3 гр., общей массой не менее 3 883, 83 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Приобретенное наркотическое средство с целью его последующего незаконного сбыта ФИО1 стал незаконно хранить в салоне автомобиля марки «Nissan Almera», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, намереваясь в последующем незаконно сбыть данное наркотическое средство неустановленному кругу наркопотребителей на территории субъектов РФ.

Однако ФИО1, и неустановленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере, бесконтактным способом через тайник-закладку с использованием сети «Интернет» до конца не довели по не зависящим от их воли обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 05 минут, на 83 км. автодороги Пермь-Екатеринбург, на территории Кунгурского муниципального округа 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов по подозрению в совершении незаконного оборота наркотических средств, ФИО1 был задержан.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 48 минут по 12 часов 42 минуты сотрудники Межмуниципального отдела МВД России «Кунгурский», в ходе осмотра места происшествия, на 83 км. автодороги Пермь-Екатеринбург, на территории Кунгурского муниципального округа 

<

адрес>, в сумке, находящейся в багажном отделении автомобиля «Nissan Almera» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, под управлением ФИО1, обнаружили и изъяли вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой: 97,73 гр., 97,32 гр., 97, 31 гр., 98, 24 гр., 97,73 гр., 96,9 гр., 97,5 гр., 97,2 гр., 96,5 гр., 96,8 гр., 96,7 гр., 96,8 гр., 96,6 гр., 96,6 гр., 97,0 гр., 96,6 гр., 97,4 гр., 97,6 гр., 96,8 гр., 97,5 гр., 97,3 гр., 97,0 гр., 97,5 гр., 97,0 гр., 97,5 гр., 96,6 гр., 97,6 гр., 97,0 гр., 97,6 гр., 96,6 гр., 97,1 гр., 96,8 гр., 97,0 гр., 97,2 гр., 96,7 гр., 97,0 гр., 96,6 гр., 96,8 гр., 96,8 гр., 97,3 гр., общей массой не менее 3 883, 83 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, то есть оно было изъято из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину по обвинению в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признал частично, показал, что не согласен с квалификацией преступления, считает, что его действия должны быть квалифицированы как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, а также не согласен с тем, что действовал в составе организованной группы, по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ также не согласен с квалифицирующим признаком «в составе организованной группы», в остальной части вину в совершении преступлений признал полностью. В судебном заседании показал, что в декабре 2022 года в связи с тем, что он и его супруга лишись работы, остро нуждался в денежных средствах, откликнулся на объявление в одном из интернет-магазинов о продаже наркотических средств, для чего он внес денежные средства на счет неустановленного лица как залог в качестве гарантии, что не использует наркотические средства для личных целей. Впоследствии, в приложении «Хаббер» ему пришло смс-сообщение с координатами местонахождения наркотического средства - гашиш. Также поступило указание о расфасовке указанного наркотика на мелкие части. Он, на автомобиле своей матери ФИО2 Альмера, выехал по координатам в лесной массив недалеко от 

<

адрес>, где забрал из тайника наркотическое средство. Перед этим, он приобрел электронные весы. Указанный наркотик он расфасовал на 30 свертков и разложил по отдельности. За одну произведенную закладку с наркотиком он получал вознаграждение в размере 1 000 рублей. Когда была острая нужда в денежных средствах, он обращался в указанный интернет-магазин. В конце сентября 2023 года в мессенджере ему поступило предложение съездить в 

<

адрес> за наркотическим средством. На это предложение он ответил согласием в начале октября 2023 года. За одну партию перевезенного и переоборудованного тайника с наркотиком ему пообещали денежные средства около 300 000 рублей. В один из дней в начале октября 2023 года, он, на автомобиле своей матери ФИО2 Альмера, выехал по указанным координатам в 

<

адрес>, забрал из тайника наркотическое средство, и, выезжая из лесного массива, был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра и осмотра транспортного средства не препятствовал сотрудникам полиции. Кроме того, сотрудникам полиции сообщил пароли от мобильного телефона и планшета. Обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, подтверждает. Из багажного отделения автомобиля, из рюкзака изъяли наркотическое средство – гашиш. О лице, с которым вел переписку в мессенджере, ему ничего не известно, указанное лицо его действия не контролировало. Он только лишь сообщал неустановленному лицу о том, что забрал наркотическое средство из тайника. Место сбыта наркотического средства он выбирал самостоятельно. После того, как он помещал наркотик в тайник-закладку, об этом сообщал лицу, с которым вел переписку в мессенджере. В 

<

адрес> за наркотиками он ездил два раза. В первый раз, в начале ноября 2023 года, приехал в лесной массив вблизи населенного пункта Казанский ключ 

<

адрес>, где из тайника забрал наркотическое средство – гашиш, которое перевез в 

<

адрес>, поделил на 3 части и сделал тайники-закладки в 

<

адрес>. Указанные тайники-закладки, которые он осуществил, он сфотографировал, отправил куратору интернет-магазина. За это ему не заплатили. Второй раз, ДД.ММ.ГГГГ он приехал в лесной массив, расположенный в Кунгурском муниципальном округе 

<

адрес>, где из тайника-закладки он извлек наркотическое средство – гашиш, по ранее отправленным ему координатам. Все это время он вел переписку с куратором, который координировал его действия. До задержания он проживал с отцом и двумя малолетними детьми, за которыми осуществляет уход. Также осуществлял уход за двумя малолетними детьми бывшей супруги. Его бывшая супруга – мать детей в настоящее время находится в лечебном учреждении на стационарном лечении. У него имеются проблемы с состоянием здоровья, тяжелая форма сахарного диабета, получает инсулин, каждый месяц ходит на осмотр к врачу. В содеянном раскаивается. 

В ходе предварительного следствия, при допросе в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 показал, что в конце декабря 2022 года, точную дату не помнит, он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес> одном из «интернет-магазинов», а именно «jonybro» по продаже наркотических средств, при приобретении с целью личного употребления наркотического средство «гашиш» увидел объявление о том, что требуется сотрудник в «интернет – магазин» по продаже наркотических средств, а именно (закладчик). Так как он на тот момент был безработным и остро нуждался в денежных средствах, он откликнулся на объявление. Администратор магазина, с которым он поддерживал связь сказал скачать мобильное приложение (мессенждер) «Xabber», на кое-либо техническое устройство. Приложение он скачал на свой планшет торговой марки «Huawei». В мессенджере «Xabber» он зарегистрировался под ником «krissmc@xmpp.jp. В Интернет-магазине «jonybro» его непосредственным куратором был незнакомый ему человек под ником «Givizurabovi4», лично он его никогда не видел, общались они только в мессенджере. Куратор координировал все его действия, а именно они договорились о том, что он будет отправлять ему фотоизображение с тайниками закладками с наркотическим средством, он должен был забрать наркотик из тайника, сообщив об этом ему, а затем расфасовать наркотик на мелкие «веса», после чего разложить наркотик по тайникам, присвоить координаты и отправить куратору магазина. т.е. он должен был отчитываться куратору о получении, фасовке и оборудования тайников, и быть всегда на связи с ним. В начале его деятельности «Givizurabovi4» давал ему тайники с местом нахождения закладок с наркотическим средством «гашиш» от 30 до 50 граммов, которые ему необходимо было расфасовать по 1-2 грамма и оборудовать тайники на территории различных районов 

<

адрес>. Так же для расфасовки он приобрел ювелирные весы, строительный скотч. После оборудования им тайников с наркотическим средством вся информация (фотоизображения местности и координаты геолокации) им предавалась «Givizurabovi4» в мобильном приложении «Хabber» установленном в его планшете. С помощью специального сервиса он преобразовывал фото в ссылки, которые в последствии оправлял куратору. За один тайник-закладку с наркотическим средством «Givizurabovi4» платил ему по 1000 рублей. Периодичность работы по оборудованию тайников с наркотическим средством составляла от одного до двух раз в месяц. Денежные средства в качестве вознаграждения за моет работу переводились куратором на его электронный кошелек в «Electruma», каждый раз формировался новый электронный кошелек. Затем на бирже электронные деньги обменивал на QR-код, в последующем через банкомат по QR-коду получал наличные денежные средства. 

С конца сентября 2023 «Givizurabovi4», предложил ему работать межрегиональным курьером наркотических средств и возить большие объемы наркотического средства «Гашиш», то есть оптовые партии. За одну партию перевезенного и переоборудованного тайника с наркотиком «Givizurabovi4» пообещал ему денежные средства около 300 000-400 000 рублей. На его предложение он ответил согласием. 

В начале ноября, точную дату не помнит, допускает, что ДД.ММ.ГГГГ, ему пришло задание от «Givizurabovi4», о том, что необходимо забрать из тайника наркотик весом около 3 килограмм, ему пришла ссылка с фотоизображением на которой были установлены географические координаты. Тайник находился в лесном массиве вблизи населённого пункта Казанский ключ 

<

адрес>. На следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в вечерне время он прибыл на автомобиле Nissan Almera» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, который находится у него в пользовании к месту тайника с наркотиком. В лесном массиве под деревом в земле на глубине около 20 сантиметров, он обнаружил тайник, в котором лежали брикеты с веществом, на брикетах были картинки и надписи. После того как он забрал наркотик, он сообщил об этом куратору и уехал обратно в 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ он приехал домой в 

<

адрес>, в тот же день в салоне своего автомобиля по заданию «Givizurabovi4», он сформировал из ранее приобретенных брикетов, более мелкие партии, обмотав брикеты с наркотиком скотчем, ранее он говорил, что упаковал брикеты в сейф –пакеты, на самом деле он просто упаковал его в скотч. Домой он наркотик не заносил, ранее говорил, что наркотик фасовал дома, он имел виду 

<

адрес>. Весы, при этом он не использовал. Брикет с наркотиком весил 100 гр. Он сформировал 2 пакета массой 1 килограмм, 1 пакет массой 400 грамм и 2 пакета массой 100 грамм. В тот же день ДД.ММ.ГГГГ, по указанию куратора он оборудовал тайники с наркотиком в 

<

адрес>, ранее он говорил, что наркотик разложил в 

<

адрес>, тайники с наркотиком он сформировал в 

<

адрес>, он просто перепутал. Точное место тайников с наркотиком он определял сам, куратор ему лишь рекомендовал вблизи какого населенного пункта оборудовать тайник. Из той партии, он оборудовал несколько тайников с наркотиком, все тайники он фотографировал через мессенджер «Хabber», где сразу создавалась ссылка на фото, поэтому сами фотоизображения в «галерее» не сохранялись, все ссылки с фотоизображениями автоматически попадали куратору. Он помнит, что один пакет с наркотиком «гашиш» массой около 400 гр., из вышеуказанной партии, он положил в тайник, оборудованный им в лесном массиве вблизи с 

<

адрес>. Фотоизображение с местом тайника он незамедлительно отправил куратору. Заработную плату за оборудованные им тайники из той партии он не получил, так же как, и оборудованный им тайник в лесном массиве вблизи с 

<

адрес>, поскольку наркотик был изъят сотрудниками полиции, после его задержания. Он получил бы заработную плату в том случае, если бы наркотик дошел до потребителя. 

ДД.ММ.ГГГГ «Givizurabovi4» отправил ему фото следующей партии, места тайника с наркотическим средством «гашиш» находящийся на территории 

<

адрес> Кунгурского муниципального района, вблизи 

<

адрес>, который он должен был забрать, а затем оборудовать менее мелкие тайники с наркотиком на территории 

<

адрес>, ранее он говорил, что это было ДД.ММ.ГГГГ, он ошибся в дате, согласно скриншота в его телефоне, фотоизображения с координатами ему поступили ДД.ММ.ГГГГ. После получения фотоизображений по указанию куратора он поехал на автомобиле «Nissan Almera», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, который находится у него в пользовании к месту тайника с наркотиком. В ночное время ДД.ММ.ГГГГ он уже находился в 

<

адрес>, точнее в 2-3 километрах от места нахождения тайника с наркотиком в Кунгурском муниципальном округе. Переночевал в машине, которую оставлял на обочине дороги, так как он не хотел идти за наркотиком ночью в лесной массив. Около 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он проснулся и по имеющимся координатам поехал на машине к местонахождению тайника с наркотиком. Заехал в поле и остановился приблизительно в 50 метрах от тайника. Подождав около 15-20 минут, он вышел из машины и направился к месту нахождения тайника по имеющейся фотографии с координатами. Прибыв на место у основания поваленного дерева у корневой системы из земли на глубине 20-30 сантиметров он достал 8 свертков с наркотическим средством «гашиш» и положил в свой рюкзак, находящийся при нем. Наркотик находился в одном тайнике, тайник был сфотографирован с трех мест, то есть геолокаций, поэтому у него в телефоне три скриншота с координатами. Затем он вернулся в машину и положил рюкзак с наркотиком в багажник, после начал движение по дороге Пермь – Екатеринбург, в сторону 

<

адрес>. Примерно через 5 минут на автодороге Пермь – Екатеринбург, предположительно на 83 километре он был остановлен сотрудниками ГИБДД, сотрудники ГИБДД спросили у него почему на автомобиле грязные номера, он вышел из автомобиля и в это время подъехал еще один автомобиль и его задержали. Через некоторое время на место прибыла следственно оперативная группа, в присутствии двух понятых, сотрудники полиции стали осматривать его автомобиль, в ходе осмотра багажного отделения сотрудниками полиции в его рюкзаке было обнаружено и изъято 8 герметичных свертков с наркотическим средством «гашиш». Изъятое наркотическое средство было упаковано в темный полимерный пакет, горловина пакета была перевязана нитью, сделана пояснительная надпись о содержимом, опечатана печатью, подписана участвующими лицами. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, где все участвующие лица ознакомившись поставили свои подписи. По окончанию осмотра места происшествия он был доставлен в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, на служебном автомобиле где в присутствии двух понятых, был произведен личный досмотр, в ходе которого у него был обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш, которое упаковано не было. Гашиш, который был изъят в ходе личного досмотра предназначался для личного употребления. Взял он его из предыдущей партии. После того как наркотик был изъят он был упакован в белый бумажный конверт, конверт был опечатан оттиском печати, после чего на конверте была сделана пояснительная надпись, затем на конверте поставили подписи все участвующие лица. Так же был изъят планшет «Huawei» и его мобильный телефон торговой марки «iPhone 11pro» Свою вину в совершении данного преступления он признает частично, поскольку он считает, что признаков оконченного состава преступления в его действиях не имеется, также, как и то, что преступление было совершено организованной группой так как это не соответствует фактическим обстоятельствам дела. Способ хранения наркотиков, фасовки и места оборудования тайников он выбирал самостоятельно, кроме того он лично выбрал для себя удобный способ вывода денежных средств, о какой-либо системе распределения прибыли ему ничего не известно. Также поясняет, что пошагово его действия куратор не контролировал, после того как он забрал партию наркотика, он должен был отправить фото с тайниками куратору, все действия в процессе он совершал по своему усмотрению (том 2 л.д. 158-162).

Оглашенные в судебном заседании показания подсудимый подтвердил. 

Вина подсудимого в совершении изложенных выше преступлений, помимо его показаний подтверждается совокупностью следующих доказательств: показаниями свидетелей, письменными материалами дела.

Из показаний свидетеля Свидетель №4, следует, что он работает в ОМВД России по 

<

адрес> в должности начальника отдела уголовного розыска. 17 или ДД.ММ.ГГГГ в их отдел поступило поручение о производстве отдельных следственных действий – обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а также оперативные материалы в отношении ФИО1 Для проверки поступившей информации, а также с целью пресечения и фиксации преступной деятельности ФИО1, им с участием сотрудника полиции Свидетель №5, а также двух понятых, было проведено указанное оперативно-розыскное мероприятие, в ходе которого в лесном массиве в 700 метрах от села 

<

адрес> по географическим координатам у основания дерева в земле был обнаружен сверток, выполненный из прозрачной липкой полимерной ленты с веществом, которое было направлено в ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> и, согласно справки об исследовании указанное вещество содержало в своем составе наркотическое средство – гашиш, массой около 400 грамм. После чего материалы оперативно-розыскной деятельности по данному факту были переданы в следственный отдела ОМВД России по 

<

адрес> для принятия процессуального решения.

Свидетель Свидетель №5 в судебном заседании показал, что работает в ОМВД России по 

<

адрес> в должности старшего оперуполномоченного отдела уголовного розыска. В середине ноября 2023 года, точную дату не помнит, в их отдел поступило поручение о производстве отдельных следственных действий – обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а также оперативные материалы в отношении ФИО1 Для проверки поступившей информации, а также с целью пресечения и фиксации преступной деятельности ФИО1, сотрудником уголовного розыска ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №4, с его участием, а также участием двух понятых, было проведено указанное оперативно-розыскное мероприятие, в ходе которого в лесном массиве в 700 метрах от села 

<

адрес> по географическим координатам у основания дерева в земле был обнаружен сверток, выполненный из прозрачной липкой полимерной ленты с веществом, которое было направлено в ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> и, согласно справки об исследовании указанное вещество содержало в своем составе наркотическое средство – гашиш, массой около 400 грамм. После чего материалы оперативно-розыскной деятельности по данному факту были переданы в следственный отдела ОМВД России по 

<

адрес> для принятия процессуального решения.

Из показаний свидетелей Свидетель №6 и Свидетель №7, данных ими в ходе предварительного расследования, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время участвовали в качестве понятых для проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности в лесном массиве на территории 

<

адрес> с географическими координатами 56.179843, 60.899588, в ходе которого у основания дерева в земле был обнаружен сверток, выполненный из прозрачной липкой полимерной ленты с неизвестным содержимым внутри. Данный сверток на месте обнаружения не вскрывался, его содержимое не осматривалось. Данный сверток с содержимым внутри сотрудниками полиции в их присутствии был изъят и упакован в один полимерный сейф – пакет №, клапан которого был заклеен. На указанном пакете сотрудниками полиции была выполнена рукописная сопроводительная надпись. На сейф-пакете участвующие лица поставили свои подписи, в том числе и они. После проведенного мероприятия, сотрудниками полиции был составлен соответствующий протокол. С данным протоколом они были ознакомлены, поставили свои подписи. В ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия сотрудниками полиции применялось техническое средство – цифровой фотоаппарат, на который производилась фотофиксация (том 1 л.д. 238-240, 243-245).

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании показал, что работает в должности заместителя отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. В ноябре 2023 года в отдел поступила информация о том, что на территории 

<

адрес> действует преступная группа, которая занимается незаконным оборотом наркотических средств. В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий был установлен ФИО1, проживающий в 

<

адрес>, который передвигался на автомобиле ФИО2 Альмера. Было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 должен забрать наркотическое средство гашиш, массой около 4 кг из тайника, оборудованного в лесном массиве на территории Кунгурского муниципального округа 

<

адрес>, который должен был перевезти в 

<

адрес>. В ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» было установлено, что автомобиль, под управлением ФИО1, двигался в сторону 

<

адрес>. В 11:05 часов ДД.ММ.ГГГГ в Кунгурском муниципальном округе 

<

адрес> сотрудниками ГИБДД МО МВД России «Кунгурский» был остановлен автомобиль под управлением ФИО1 После прибытия следственно-оперативной группы, с участием понятых, был произведен осмотр транспортного средства под управлением ФИО1 Перед осмотром ФИО1 добровольно сообщил о том, что в рюкзаке, который находится в багажном отделении автомобиля, имеется наркотическое средство – гашиш. В ходе осмотра автомобиля, которым управлял ФИО1, в багажном отделении был обнаружен рюкзак, внутри которого находилось несколько брикетов из полимерного материала с веществом. Указанные брикеты с веществом были изъяты и упакованы. После чего, ФИО1 был доставлен в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра ФИО1 с участием понятых, был обнаружен телефон «IPhone» и планшет марки «Huawei», также было обнаружено и изъято вещество коричневого цвета. Был задан вопрос ФИО1, что за вещество, на что тот ответил, что это наркотик «гашиш» для личного употребления. Все обнаруженное у ФИО1 было изъято. Оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» он проводил с ДД.ММ.ГГГГ, результаты которого отразил в рапорте. ФИО1 действовал сообща с интернет-магазином, должен был забрать оптовую партию с наркотическим средством и разложить на более мелкие партии. ФИО1 работал на интернет-магазин по продаже наркотических средств, получал заработную плату за работу, каким образом, пояснить не может. 

Свидетель Свидетель №3 в судебном заседании показал, что в дневное время ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве понятого в ходе личного досмотра мужчины в отделе полиции по адресу: 

<

адрес>. Также принимал участие в качестве понятого еще один мужчина. Перед проведением личного досмотра им были разъяснены права понятых. В ходе личного досмотра мужчины было обнаружено и изъято: мобильный телефон, планшет, сверток с веществом темного цвета. После чего, был составлен протокол данного действия, и они поставили свои подписи.

Свидетель ФИО3 в ходе предварительного расследования показал, что в дневное время ДД.ММ.ГГГГ он ехал на своем автомобиле по автодороге Пермь-Екатеринбург, в районе 83 км его остановили сотрудники ГИБДД и попросили поучаствовать понятым. Ему пояснили, что задержан мужчина по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, он согласился. Так же был приглашен еще один понятой, который ему не знаком. На обочине автодороги стоял автомобиль «ФИО2 Альмера» в кузове бирюзового цвета, государственный регистрационный знак 

<

***> регион. Водителем автомобиля был мужчина, который представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Сотрудники полиции пояснили, что будет проводиться осмотр места происшествия с целью изъятия наркотических средств, а также иных предметов, имеющих значение. Затем, ему и второму понятому разъяснили права, предусмотренные ст. 60 УПК РФ. Сотрудники полиции спросили ФИО1 имеются ли у него запрещенные предметы, либо вещества. ФИО1, ответил, что в багажнике автомобиля, лежит рюкзак, в котором находится наркотик «Гашиш». После чего сотрудники полиции приступили к осмотру автомобиля «ФИО2 Алмера», государственный регистрационный знак 

<

***> регион. В багажнике автомобиля был обнаружен рюкзак черного цвета, в котором находились брикеты из полимерного материала с запаянными краями, внутри которых находилось вещество темного цвета, брикеты были помещены в один полиэтиленовый пакет, пакет был опечатан отти�������������������������������������������������������������������������������������������?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?????????��??????J?J?J???????????????J?J?????????????�?�???????J?J??�?????????J?J??�??????J???J???????????????J???J?????????????????J???J????????Й????????????J???J????Й?Й???

Также в ходе судебного следствия были исследованы письменные документы дела:

- согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, осмотрен автомобиль «ФИО2 Альмера», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, в ходе которого в багажнике указанного автомобиля, под управлением ФИО1, остановленного на 83 километре автодороги Пермь-Екатеринбург, на территории Кунгурского муниципального округа 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: рюкзак внутри которого находилось 8 запаянных пакетов из полимерного материала в виде брикетов прямоугольной формы; с рулевого колеса и ручки КПП смывы на 2 ватные палочки; следы рук на жестяных банках «RedBull» и «Frash» (том 1 л.д. 12-17).

- согласно протоколу личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ с участием понятых, у него из карманов одежды было обнаружено и изъято: сотовый телефон «IPhone», IMEI №, №; планшет «Huawei», серийный № свидетельство о регистрации ТС, водительское удостоверение на имя ФИО1, полис, военный билет на имя ФИО1, паспорт на имя ФИО1, денежные средства в размере 550 рублей; комочек из вещества коричневого цвета; цепочка из металла желтого цвета с крестом, кольцо из металла желтого цвета. С ФИО1 взяты образцы букального эпителия, смывы с пальцев и ладоней рук (том 1 л.д. 21).

- согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное вещество (объекты №№), массой № г, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями в редакции постановлений Правительства Российской Федерации, вступившими в силу на момент исследования) (том 1 л.д. 36-37).

- согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное вещество (объекты №№) является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями в редакции постановлений Правительства Российской Федерации, вступившими в силу на момент исследования). Масса вещества в виде брикетов на момент проведения исследования в представленном виде составила: № (объекты №№) (том 1 л.д. 73-75).

- согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное пластичное на ощупь, спрессованное вещество темно-коричневого цвета, в виде сорока брикетов прямоугольной формы, с характерным пряным запахом конопли из сорока пакетов (объекты №№.1-1.5, 2.1-2.35) является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), который включен в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен» (список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утрвежденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ, вступивших в силу на момент проведения экспертизы). Масса наркотического средства из сорока пакетов на момент проведения экспертизы в предоставленном виде составила, соответственно (объекты №№.1-1.5, 2.1-2.35): № (том 1 л.д. 121-126).

- согласно протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, осмотрена коробка с пятью пакетами с веществом (объекты №№.1-1.5), а также коробка с тридцатью пяти пакетами с веществом (объекты №№.1-2.35) (том 1 л.д. 127-128).

- согласно протокола обследования от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, сотрудниками полиции с участием понятых осмотрен участок местности по географическим координатам 56.179843, 60.899588 на участке местности в лесном массиве в 100 метрах от дороги и 700 метрах от 

<

адрес>, в ходе которого в земле у основания дерева обнаружен и изъят сверток обмотанный липкой лентой – скотч с содержимым внутри (том 1 л.д. 197-206).

- согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование вещества из четырех свертков являются гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями). Массы гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляют № г (том 1 л.д. 208).

- согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на экспертизу был представлен полимерный сейф-пакет № с находящимся внутри веществом массой после проведения исследования № г, все представленные на экспертизу вещества являются гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам, суммарная масса веществ составляет 386,85 г (том 1 л.д. 219-220).

- согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, осмотрен полимерный сейф-пакет № (том 1 л.д. 221-223).

- согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, один след пальца руки, сфотографированный методом масштабной фотосъемки ДД.ММ.ГГГГ по факту обнаружения наркотического вещества в автомобиле ФИО2 Альмера г/н № по управлением ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, пригоден для идентификации личности. Один след пальца руки, изъятый на отрезок темной дактилоскопической пленки при этом же осмотре места происшествия, пригоден для идентификации личности. Два следа пальцев рук оставлены ФИО1 средним и безымянным пальцами правой руки (том 1 л.д. 40-41).

- согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, один след пальца руки размерами 12х13 мм, сфотографированный методом масштабной фотосъемки при осмотре места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по факту обнаружения наркотического средства в автомобиле «ФИО2-Альмера» г/н № под управлением ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, пригоден для идентификации личности. Один след пальца руки размерами 14х20 мм на отреке темной дактилоскопической пленки размерами 29х31 мм, изъятый при этом же осмотре места происшествия, пригоден для идентификации личности. Данные следы оставлены ФИО1 средним и безымянным пальцами правой руки (том 1 л.д. 135-140).

, а также чат, в котором имеется переписка с пользователем givizurabovi4@xmpp.jp. В чате обнаружена информация, содержащая сведения о тайниках закладках, а именно электронные ссылки на ресурсы postimg.cc, brut.photos, ru.files.fm с помощью которых, возможно загрузить фотоизображения и получить электронную ссылку на него. Указанные фотоизображения записаны на DVD диск (том 1 л.д. 27-33).

- согласно протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен мобильный телефон «iPhone 11 Pro», imei 35 384610 8087713 0, 35 384610800741 9, на котором установлен пароль, в сведения о телефоне имеется информация «Александр Колотухин», оператор «Теле2» абонентский №. В телефоне имеются приложения «Note Cam» и «Timestamp Cam» для создания фотоизображений и присвоений координат местности. В галерее имеются скриншоты фотоизображений тайниками и координатами в количестве 3-х штук: 1) широта: 57.439524, долгота: 56.829282, точность 6,6 м, вес 4 кг, создан скриншот 8 ноября 16:26; 2) широта: 57.439571, долгота: 56.829225. точность 3,1 м, вес 4 кг, создан скриншот 8 ноября 17:34; 3) широта: 57.439573, долгота: 56.829254, точность 3,5 м, вес 4 кг, создан скриншот 8 ноября 17:35;

Осмотрен планшет «HUAWEI», серийный №TU9X20618K02700, номер телефона 

<

***>. При открытии мессендежере «Xabber Beta» обнаружен част между пользователями krisssmc@xmpp.jp и «givizurabovi4», в ходе которого установлено, что от пользователя «givizurabovi4» поступило сообщение: пятница, ДД.ММ.ГГГГ (20:09:40) woomancat2@xmpp.jp, вес 4 кг, прикоп 20 см, упаковка вакуум, р-он Шадейка, электронные ссылки на ресурсы; (20:09:40) woomancat2@xmpp.jp, вес 4 кг, прикоп 20 см, упаковка вакуум, р-он д.Казанский ключ, электронные ссылки на ресурсы. ДД.ММ.ГГГГ ответ от пользователя krisssmc@xmpp.jp о том, что Шадейка пустая, Казачий все ровно, 3 кг дома, а также ответ от пользователя «givizurabovi4» о том, что кто-то фотографии клада не те прислала, завтра отпишется. ДД.ММ.ГГГГ от пользователя «givizurabovi4» поступило сообщение о том, что после 6 отпишется, а также то, что за поездку накинет к выплате за клады, от пользователя krisssmc@xmpp.jp ответ о том, что он уже в екб и то, что 3 он забрал. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ от пользователя «givizurabovi4» поступило сообщение о том, сможет ли пользователь krisssmc@xmpp.jp отгрузить завтра что-то, пользователь krisssmc@xmpp.jp ответил согласием, от пользователя «givizurabovi4» поступило сообщение – вес 4 кг, прикоп 20 см, упаковка вакуум, р-он Шадейка, электронные ссылки на ресурсы. Кроме того, пользователь krisssmc@xmpp.jp уточняет у пользователя «givizurabovi4» про 300-5 это один клад, на что последний отвечает положительно, а также то, что сотки именно по печатям, и поближе к городу, на что пользователь krisssmc@xmpp.jp ответил положительно. ДД.ММ.ГГГГ пользователь krisssmc@xmpp.jp направляет сведения по кладам, на что пользователь «givizurabovi4» ответил, что принял. ДД.ММ.ГГГГ от пользователя «givizurabovi4» поступило сообщение о том, сможет ли пользователь krisssmc@xmpp.jp на завтра 1 кг микс, на что последний отвечает положительно, и получает от последнего указания о надежности, поскольку магазин будет забирать. Также, ДД.ММ.ГГГГ от пользователя «givizurabovi4» поступило сообщение о том, что завтра в обед скинет 50к за клады и рублей 70 за «покатушки» накинет, кроме того опишется завтра какие клады нужны будут на выходные; от пользователя krisssmc@xmpp.jp поступил ответ о том, что как отгрузит, скинет и поедет, принял задание, микс понял. ДД.ММ.ГГГГ пользователь krisssmc@xmpp.jp направил сообщение пользователю «givizurabovi4» о принятии литра с электронной ссылкой на ресурс, 400 с электронной ссылкой на ресурс. (том 1 л.д. 166-173). 

- согласно протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, осмотрены: вещество, упакованное в белый бумажный конверт, на котором имеется пояснительный текст: в конверте находится комок вещества коричневого цвета, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1; белый бумажный конверт с пояснительным текстом «первоначальная упаковка: сверток из полимерного материала и фрагмента прозрачного полимерного материала с фрагментами бумаги из-под предст. В-ва (от 5 объектов); коробка с пояснительным текстом «первоначальная упаковка от объектов, исследованных в рамках справки об исследовании № КУСП 17877 от 10.11.2023» (том 2 л.д. 1-2).

Оценив в совокупности собранные по делу доказательства, суд считает вину подсудимого в совершении изложенных выше преступлений установленной.

Все вышеуказанные доказательства исследованы судом, получены в установленном законом порядке, являются допустимыми и достаточными, оценка которых отвечает требованиям ст. 88 УПК РФ. Оснований не доверять вышеуказанным доказательствам у суда не имеется. 

В ходе судебного следствия на основании исследованных доказательств установлено, что ФИО1, в составе организованной группы, под руководством неустановленного лица, с декабря 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ за денежное вознаграждение, систематически сбывал наркотические средства. Так, в один из дней в начале ноября 2023 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, осуществляя совместный с неустановленным лицом под «ник неймом» «Givizurabovi4» преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя в составе организованной группы, используя свой планшет торговой марки «Huawei», оснащенный сим-картой с абонентским номером 

<

***>, посредством мессенджера «Xabber» сети Интернет, путем обмена электронными сообщениями, списался с неустановленным соучастником преступления под «Ник неймом» «Givizurabovi4» администратором интернет магазина «jonybro», который сообщил ФИО1 о месте нахождения тайника-закладки с сокрытым наркотическим средством – партией наркотического средства, которое ФИО1 должен был забрать, с целью его дальнейшего незаконного сбыта на территории субъектов РФ, путём оборудования тайников-закладок, а также выслал ссылку с местом сокрытия наркотического средства и указал адрес, а именно: «район д. Казанский ключ». Продолжая осуществлять совместный с неустановленный лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы под руководством неустановленного лица под «ник неймом» «Givizurabovi4», и выполняя отведенную ему роль в совершении преступления по указанию неустановленного лица, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ прибыл на автомобиле «Nissan Almera» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, находящемся у него в пользовании, на адрес, указанный ему неустановленным лицом, к лесному массиву в район 

<

адрес> ключ Очерского городского округа Пермского края, где, следуя по ранее полученным координатам, изъял из тайника «закладки» партию наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), то есть, незаконно приобрёл, с целью последующего незаконного сбыта неограниченному кругу лиц, вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), расфасованное в 4 (четырёх) отдельных свертках (брикетах), массой не менее: 98,75 грамм, 95,79 грамм, 97,45 грамм, 95,66 грамм, общей массой не менее 387,65 грамм, которое стал незаконного хранить в салоне автомобиля «Nissan Almera» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, намереваясь в последующем незаконно сбыть данное вещество неустановленному кругу наркопотребителей на территории субъектов РФ. Далее, ФИО1, по указанию неустановленного следствием лица под «Ник неймом» «Givizurabovi4», находясь в салоне автомобиля «Nissan Almera» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, по адресу: 

<

адрес>, используя полимерную ленту с липким слоем (скотч), действуя в интересах организованной группы, выполняя взятые на себя обязательства, с целью последующего незаконного сбыта вещества, являющегося наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) неопределенному кругу лиц, лично сформировал оптовую партию данного наркотического средства, общей массой не менее 387,65 грамм, то есть в крупном размере. Во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы с неустановленным в ходе следствия лицом под «Ник неймом» «Givizurabovi4», в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 покушался незаконно сбыть с использованием электронной и информационно-телекоммуникационной сети, включая сеть «Интернет» неопределенному кругу лиц наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), содержащееся в 4 (четырёх) свертках (брикетах) массой не менее: 98,75 грамм, 95,79 грамм, 97,45 грамм, 95,66 грамм, общей массой не менее 387,65 грамм, в частности, поместив его в тайник «закладку», расположенную в лесном массиве в 100 метрах от дороги и 700 метрах от села 

<

адрес> (с географическими координатами 56.179868, 60.899598, точность 4,68 м. описание 400). После чего ФИО1 сфотографировал при помощи принадлежащего ему планшета торговой марки «HUAWEI», место тайника «закладки» с сокрытым наркотическим средством, с указанием координат места нахождения, с целью передачи через сеть «Интернет» данной информации неустановленному в ходе следствия лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, для её последующего предоставления наркопотребителям, уведомив об этом неустановленное лицо под «Ник неймом» «Givizurabovi4», а именно отправив ему электронным сообщением фотографию места сокрытия наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 387,65 грамм бесконтактным способом с координатами. Однако, ФИО1 и неустановленное в ходе следствия лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 387,65 грамм, в крупном размере, бесконтактным способом через тайник-закладку с использование сети «Интернет» до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 05 минут на 83 км автодороги Пермь-Екатеринбург, на территории Кунгурского муниципального округа Пермского края, ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов, и доставлен в здание УНК ГУ МВД России по Пермскому краю, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где в этот же день в период времени с 13 часов 49 минут по 14 часов 21 минуту в ходе личного досмотра ФИО1 был обнаружен и изъят, принадлежащий ему планшет торговой марки «HUAWEI», серийный №TU9X20618K02700, оснащенный сим-картой ПАО «МТС» с абонентским номером 

<

***>, содержащий ссылку с фотоизображением места тайника «закладки» с географическими координатами (

<

данные изъяты>», откуда ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 10 минут по 13 часов 30 минуту сотрудники отдела МВД России по 

<

адрес>, в ходе обследования в лесном массиве, в 100 метрах от дороги и 700 метрах от села 

<

адрес> по географическим координатам 56.179843, 60.899588 в земле, обнаружили и изъяли вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой: 

<

данные изъяты>.

Кроме того, ФИО1, в составе организованной группы, под руководством неустановленного лица, с декабря 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ за денежное вознаграждение, систематически сбывал наркотические средства. Так, в ноябре 2023 года, не позднее 16 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, осуществляя совместный с неустановленным лицом под «ник неймом» «Givizurabovi4» преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя в составе организованной группы, используя свой планшет торговой марки «Huawei», оснащенный сим-картой с абонентским номером 

<

***>, посредством мессенджера «Xabber» сети Интернет, путем обмена электронными сообщениями, списался с неустановленным соучастником преступления под «Ник неймом» «Givizurabovi4» администратором интернет магазина «jonybro», который сообщил ФИО1 о месте нахождения тайников-закладок, расположенных вблизи села Шадейка Кунгурского муниципального округа 

<

адрес>, предоставив фотоизображения с географическими координатами (57.439524, 56.829282), (57.439571, 56.829225), (57.439573, 56.829254) с сокрытым в них наркотическим средством – партией наркотического средства, которое ФИО1 должен был забрать, с целью его дальнейшего незаконного сбыта на территории субъектов РФ, путём оборудования тайников-закладок. Продолжая осуществлять совместный с неустановленный лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы под руководством неустановленного лица под «ник неймом» «Givizurabovi4», и выполняя отведенную ему роль в совершении преступления по указанию неустановленного лица, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ не позднее 11:05 часов прибыл на автомобиле «Nissan Almera» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, находящемся у него в пользовании, на адрес, указанный ему неустановленным лицом, в частности к лесному массиву, расположенному вблизи 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, (координаты 

<

данные изъяты> где, следуя по указанным выше, полученным координатам, изъял из тайников закладок, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), то есть, незаконно приобрёл, с целью последующего незаконного сбыта неограниченному кругу лиц, вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), то есть, незаконно приобрёл, с целью последующего незаконного сбыта неограниченному кругу лиц, вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), содержащееся в 8 (восьми) упаковках (брикетах), внутри каждой упаковки расфасованное в свертки, всего расфасованное в 40 (сорока) свертках массой соответственно не менее

<

данные изъяты> грамм, которое стал незаконного хранить в салоне автомобиля «Nissan Almera» государственный регистрационный знак № регион, намереваясь в последующем незаконно сбыть данное вещество неустановленному кругу наркопотребителей на территории субъектов РФ. Однако ФИО1, и неустановленное в ходе следствия лицо, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере, бесконтактным способом через тайник-закладку с использованием сети «Интернет» до конца не довели по не зависящим от их воли обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 05 минут, на 83 км. автодороги Пермь-Екатеринбург, на территории Кунгурского муниципального округа 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов по подозрению в совершении незаконного оборота наркотических средств, ФИО1 был задержан. ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 48 минут по 12 часов 42 минуты сотрудники Межмуниципального отдела МВД России «Кунгурский», в ходе осмотра места происшествия, на 83 км. автодороги Пермь-Екатеринбург, на территории Кунгурского муниципального округа 

<

адрес>, в сумке, находящейся в багажном отделении автомобиля «Nissan Almera» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, под управлением ФИО1, обнаружили и изъяли вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой: 

<

данные изъяты>

Данные обстоятельства судом установлены не только протоколом личного досмотра ФИО1, протоколом осмотра места происшествия, протоколом обследования местности, в ходе которых было обнаружено и изъято наркотические средства, а также сотовый телефон, планшет, показаниями свидетелей, но и протоколами осмотра предметов, в том числе сотового телефона, планшета, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1, в котором были установлены места нахождения тайников-закладок с указанием адресов, географических координат, метками. Кроме того, указанные обстоятельства установлены из переписки в мессендежере «Xabber Beta» обнаружен част между пользователями krisssmc@xmpp.jp и «givizurabovi4», и из показаний ФИО1, данные им в судебном заседании и при допросе в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ, которые суд и кладет в основу приговора, согласно которым ФИО1, показав об обстоятельствах получения от администратора магазина информации о месте нахождения тайника с наркотическим средством, ее изъятия, и последующих действий, связанных с изготовлением тайников с наркотическим средством, размещением в указанные тайники наркотических средств, также показал, что он согласился на предложение организатора и руководителя интернет магазина «jonybro» под «ник неймом» «Givizurabovi4» о принятии условий по вхождению в состав группы и о сбыте наркотических средств.

Показания указанных выше свидетелей суд находит полными, последовательными и логичными, согласующимися с исследованными письменными материалами дела, показания свидетелей сотрудников полиции даны ими об обстоятельствах, ставших известными в ходе служебной деятельности. 

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, в связи с чем, вместе с исследованными письменными материалами дела кладутся судом в основу приговора, а обстоятельства, установленные на основе данных доказательств, признаются в качестве достоверно установленных.

Каких-либо сведений о заинтересованности свидетелей при даче показаний в отношении подсудимого, оснований для оговора ими подсудимого, равно как и противоречий в показаниях свидетелей по обстоятельствам дела, ставших их под сомнение, судом не установлено.

Указанные обстоятельства, связанные с активными действиями подсудимого, выразившимися в получении от администратора интернет магазина информации о месте нахождения тайников-закладок с наркотическим средством, впоследствии изъятием с указанных мест наркотических средств, в изготовлении места закладки с размещением в нем наркотического средства, его фотографирование с указанием координат, а также в своей совокупности указывают на наличие у подсудимого умысла именно на незаконный сбыт наркотических средств. Кроме того, об умысле на незаконный сбыт наркотического средства свидетельствует количество изъятого наркотика, его фасовка, упаковка, обнаруженные фотографии с местами закладок – участков местности и координатами. 

Оснований не доверять показаниям подсудимого, данным им при его допросе в судебном заседании и в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ с участием защитников не имеется, поскольку перед началом допроса ФИО1 разъяснялись права, предусмотренные ст. 47 УПК РФ, положения ст. 51 Конституции РФ, о чем стоит его подпись. По окончании допроса имеется запись, сделанная собственноручно ФИО1, о том, что с его слов напечатано верно им прочитано, заявлений и замечаний к протоколу у участвующих лиц не было.

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» подтвердилась оперативная информация о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств и задокументирован факт его преступной деятельности.

Действия оперативных сотрудников УНК ГУ МВД России по Пермскому краю проведены при наличии оснований, предусмотренных Федеральным законом Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», и с соблюдением его положений.

Согласно ч. 3 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

Организованная группа отличается от группы лиц по предварительному сговору более строгим отбором участников, устойчивостью, наличием в составе организатора, а также более детальной и тщательной подготовкой преступления. Такая группа имеет руководителя (организатора), который координирует действия участников группы, подбирает новых соучастников, распределяет роли между ними, обеспечивает меры по сокрытию преступной деятельности. Об устойчивости группы свидетельствует определенный порядок вступления в нее, подчинение групповой дисциплине, постоянство форм и методов преступной деятельности и т.д.

Судом установлено, что все покушения на незаконный сбыт наркотических средств были совершены ФИО1 в составе организованной группы с лицом, в отношении которого материалы дела были выделены в отдельное производство.

ФИО1 совершил покушения на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, то есть в составе устойчивой группы лиц, заранее объединившись с лицом, в отношении которого уголовное дело было выделено в отдельное производство, для совершения на протяжении заранее неопределенного периода времени нескольких преступлений.

О совершении ФИО1 преступлений в составе именно единой, устойчивой, сплоченной, организованной группы свидетельствуют следующие обстоятельства: 

- устойчивость, которая выражалась в длительности существования преступной группы, согласованности их действий, стабильно функционирующей сетью незаконного сбыта наркотических средств, постоянстве форм и методов преступной деятельности, неоднократностью совершенных преступлений (с декабря 2022 года до дня задержания ФИО1, то есть до ДД.ММ.ГГГГ3 года), что выражается в наличии определенной (постоянной и одной и той же) схемы совершения преступлений (забрать оптовую партию наркотика, используя автомобиль ФИО1, уведомлять об это неустановленное лицо, информировать о месте нахождения тайников-закладок, устоявшийся порядок определения размера денежного вознаграждения ФИО1 за каждую поездку за оптовой партией наркотического средства и за каждую сделанную им закладку с таким средством), они были связаны единым преступным умыслом, направленным на незаконный оборот наркотических средств с целью извлечения финансовой выгоды, был осведомлен об иных участниках, роли других лиц, кроме неустановленного лица, поставлявшего ему наркотические средства и получавшего отчеты об оборудованных тайниках, что следует из переписки, обнаруженной в его планшете торговой марки «HUAWEI», серийный №TU9X20618K02700;

- организованностью, которая выражалась в осуществлении единого руководства и координации действий соучастников преступной группы, четким распределением их функций, планировании преступной деятельности, выполнении указаний вышестоящего руководителя, наличие устоявшейся схемы распределения преступных доходов,

Судом установлено, что лицо, уголовное дело в отношении которого было выделено в отдельное производство, являясь организатором преступной группы, используя информационно-телекоммуникационные сети, в том числе сеть Интернет, создал организованную группу в сети интернет путем создания в мессенджере «Telegram» интернет-магазина «jonybro» по продаже наркотических средств бесконтактным способом; руководил этой организованной группой, установив преступные роли, обязанности ее участников, а именно обязанности участника организованной группы ФИО1, который должен был находиться в глобальной сети Интернет в режиме «онлайн», для получения электронных сообщений и поддерживать связь путём использования интернет мессенджера «Xabber»; использовать для обмена сообщениями в сети программу мгновенного обмена сообщениями и уведомлять неустановленное лицо о получении партии наркотического средства для дальнейшей реализации и создания тайников – «закладок»; информировать о месте нахождения тайников – «закладок», районе города и местности, в котором он оборудован; придерживаться мер конспирации; соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество закладок, которые должны находиться в тайнике без повреждений, исключать однотипное создание тайников в одном районе для помещения партии наркотических средств, максимально полно описывать места нахождения тайников, направлять электронные сообщения с указанием адреса данного тайника, а также отправлять фотографии места тайника с координатами администратору (куратору) интернет магазина.

- наличие у ФИО1 и лица, в отношении которого было выделено уголовное дело в отдельное производство, единого умысла, направленного на систематическое совершение преступлений; указанные лица осознавали общность целей и интересов для достижения которых эта организованная группа была создана;

- внутренней дисциплиной, заключавшееся в следовании плану преступной деятельности при совершении преступлений, четким соблюдением мер конспирации, что выражалось изначально в не обнаружении по ошибке иного лица, о котором было известно ФИО1, оптовой партии наркотического средства в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, что было исправлено, после чего ФИО1 вновь поехал в указанное село за оптовой партией наркотического средства для последующего сбыта;

- детальным планированием и отлаженностью механизма преступной деятельности неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство – организатора и других лиц, в том числе ФИО1, что обеспечивалось согласованностью действий участников группы в достижении результата преступной деятельности – извлечение прибыли от сбыта наркотиков;

Судом установлено, что неустановленное лицо, использующее «ник нейм» «Givizurabovi4», являясь организатором и руководителем организованной группы, давало указание ФИО1 о том, что последнему необходимо выехать на адреса, в другой субъект Российской Федерации, мест нахождения тайников-закладок с наркотическим средством, в последующем поместить указанные наркотические средства в другом субъекте Российской Федерации в определенных местах, за что ФИО1 полагалось установленное вознаграждение.

- использование мер конспирации (размещение интернет-магазина на запрещенной в РФ площадке через интернет-браузер, позволяющий вход на торговую площадку в обход запрета с использованием интернет-провайдеров, расположенных на территории иностранных государств, использование для преступной деятельности приложение «Телеграмм», предназначенного для мгновенного обмена сообщениями, исключающих личные контакты; скрытый характер хранения наркотиков; использование для финансового оборота электронных кошельков с последующим выводом денежных средств, полученных в результате преступной деятельности; использование участниками в общении сленга и речевых оборотов, искажающих смысл содержания сообщений).

- длительный период времени незаконной деятельности этой группы, что выражается в размерах и общем количестве наркотических средств, которые были изъяты при задержании ФИО1, в автомобиле, который находился в его пользовании, а также в лесном массиве в 

<

данные изъяты> от 

<

адрес>;

- мобильность соучастников организованной группы, что выражается в том, что ФИО1 передвигался на автомобиле «Nissan Almera», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, находящемся в его пользовании, за изъятием из тайников-закладок партий с наркотическим средством;

- четкое распределение ролей между ее участниками.

Судом было установлено, что лицо, уголовное дело в отношении которого было выделено в отдельное производство, являясь организатором преступной группы, используя информационно-телекоммуникационные сети, в том числе сеть интернет, создал организованную группу в сети интернет путем создания в мессенджере «Telegram» интернет-магазина «jonybro» по продаже наркотических средств бесконтактным способом; руководил этой организованной группой, установив преступные роли, обязанности ее участников, а именно обязанности участника организованной группы ФИО1, который должен был находиться в глобальной сети Интернет в режиме «онлайн», для получения электронных сообщений и поддерживать связь путём использования интернет мессенджера «Xabber»; использовать для обмена сообщениями в сети программу мгновенного обмена сообщениями и уведомлять неустановленное лицо о получении партии наркотического средства для дальнейшей реализации и создания тайников – «закладок»; информировать о месте нахождения тайников – «закладок», районе города и местности, в котором он оборудован; придерживаться мер конспирации; соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество закладок, которые должны находиться в тайнике без повреждений, исключать однотипное создание тайников в одном районе для помещения партии наркотических средств, максимально полно описывать места нахождения тайников, направлять электронные сообщения с указанием адреса данного тайника, а также отправлять фотографии места тайника с координатами администратору (куратору) интернет магазина. 

Кроме того, действия ФИО1 относительно двух покушений на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы органами предварительного расследования квалифицированы верно. Из показаний ФИО1 следует, что для достижения общей цели по его сбыту, он должен был выполнить отведенную ему роль и забрать наркотические средства из тайников, сделанных иным лицом, а затем разместить их в другие тайники. При этом информация о тех местах, в которым эти наркотические средства размещены его соучастником, до ФИО1 дошла. Изложенное свидетельствует, что соучастники выполнили действия, направленные на незаконный сбыт наркотиков в крупном размере, которые охватывались умыслом ФИО1, должны были быть продолжены им, однако не доведены до конца, поскольку были пресечены сотрудниками полиции.

Как следует из установленных судом фактических обстоятельств дела, ФИО1 вступил в преступную группу, существовавшую в форме интернет-магазина, целью которой являлось получение дохода от многократного незаконного сбыта наркотических средств. ФИО1 выполнял в этой группе роль «закладчика», ему было известно, что в целях конспирации информация о закладках передавалась между неустановленными лица посредством сети «Интернет», способ планируемой реализации наркотиков конечным потребителям был им известен. 

Указанные обстоятельства не могли не осознаваться ФИО1, подтверждением чему служит его переписка с неустановленным соучастником, а также собственные действия ФИО1 Вступив в организованную группу, ФИО1 обеспечивал условия ее существования, реализуя единый для всех участников группы умысел на получение прибыли в результате совместной преступной деятельности.

То обстоятельство, что ФИО1 не был знаком с другими соучастниками, не исключает совершение преступления в составе организованной группы, поскольку неосведомленность об иных членах группы в данном случае обусловлена интересами конспирации, возможностью привлечения в состав группы других участников и перманентным изменением ее состава.

Самостоятельность действий соучастников, на что обращено внимание стороной защиты, означает лишь выполнение каждым из них своей роли.

Также в судебном заседании нашел свое подтверждение квалифицирующий признак совершения преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), поскольку из показаний самого ФИО1, а также из материалов уголовного дела установлено, что ФИО1 не только использовал информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет») для переписки с неустановленным соучастником преступления о приобретении наркотического средства, но и должен был передать соучастнику информацию о местонахождении оборудованных им тайников с наркотическим средством посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») с последующей передачей соучастником этой информации аналогичным способом наркопотребителям. При этом никакого иного способа передачи информации о местонахождении тайников с наркотическим средством не предусматривалось, какого-либо иного способа передачи информации о наркотическом средстве, не было.

Наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), включено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Количество изъятого наркотического средства в ходе осмотров мест происшествий, которые ФИО1 и неустановленное лицо, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство намеревались незаконно сбыть, является крупным размером в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации».

Действия ФИО1 по преступлению, совершенному в период времени с декабря 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ, по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 3 883,83 грамм, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, в крупном размере органами предварительного расследования обоснованно квалифицировано как неоконченное деяние. Судом установлено, что довести умысел на сбыт наркотических средств ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, до конца не смогли, поскольку ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, в результате чего подсудимый не смог получить реальную возможность сбыть наркотические средства, сообщить последующие места закладок администратору интернет магазина, запрещенные в обороте наркотические средства изъяты. Таким образом, действия подсудимого по указанному преступлению верно квалифицированы как покушение на совершение преступления. 

Органом предварительного следствия действия ФИО1 по размещению наркотического средства в лесном массиве в 100 метрах от дороги и 700 метрах от села 

<

адрес> были квалифицированы как оконченный состав преступления, предусмотренного п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Суд считает, что действие подсудимого следует квалифицировать как покушение на совершение преступления, предусмотренного п.п. «а», «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ по следующим основаниям.

Согласно положениям ч. 3 ст. 30 УК РФ покушением на преступление признаются умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В соответствии с разъяснениями, изложенными в п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность, направленную на их реализацию приобретателю. При этом сама передача лицом реализуемых наркотических средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Подсудимый ФИО1, выполняя свою роль в совершении преступления, связанного с незаконным сбытом наркотического средства, по поручению не установленного органом предварительного следствия лица, в отношении которого материалы дела были выделены в отдельное производство, совершил действия по размещению наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) в тайник на территории 

<

адрес> и сообщению местонахождения этого тайника соучастнику этого преступления - не установленного органом предварительного следствия лицу, в отношении которого материалы дела были выделены в отдельное производство. Вместе с тем передача наркотических средств приобретателю не была осуществлена. Конкретное место закладки подыскивал сам подсудимый с указанием неустановленного лица о размещении в другом субъекте РФ, оно не оговаривалось с приобретателями наркотических средств. Доказательства того, что неустановленное лицо, с которым подсудимый совершал это преступление в составе организованной группы, которому ФИО1 передал информацию о сделанных подсудимым указанной закладки, уже подыскал приобретателей на данное наркотическое средство и сообщил им сведения о местонахождении тайника, в материалах дела отсутствуют. Таким образом, информация о месте нахождения тайника с закладкой наркотического средства согласно достигнутой договоренности и распределением ролей между ФИО1 и неустановленным следствием лицом не была доведена до сведения потенциальных приобретателей указанным неустановленным лицом, которое непосредственно должно было сообщить им эту информацию, при этом само наркотическое средство из указанного тайника было изъято сотрудниками правоохранительных органов.

По смыслу закона незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем. Если же лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Поскольку информация о местонахождении наркотического средства – гашиша (анаша, смола каннабиса) в оборудованном подсудимым в лесном массиве в 

<

данные изъяты> от села 

<

адрес> тайнике не была доведена непосредственно до потребителей, то есть передача наркотического средства не состоялась по не зависящим от подсудимого обстоятельствам, действия ФИО1 по факту оборудования в вышеуказанном месте тайника с наркотическим средством - гашишем (анаша, смола каннабиса) суд квалифицирует как покушение на совершение преступления, предусмотренного п.п. «а», «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ.

Таким образом, действия ФИО1 суд квалифицирует по двум преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, в крупном размере, не доведенный до конца по независящим от подсудимого обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимому суд в соответствии с ч. 3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории особо тяжких, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 по месту жительства соседями, от футбольного клуба «Елизавет» характеризуется исключительно с положительной стороны, участковым уполномоченным полиции по месту регистрации характеризуется как лицо, незамеченное в употреблении спиртных напитков, в совершении правонарушений и преступлений, жалоб на которого не поступало, от бывшей супруги – ныне сожительницы характеризуется положительно, получил ряд профессий, имеет соответствующие свидетельства и дипломы о получении профессии и уровне квалификации, на учете у врача психиатра-нарколога не состоит, состоит на учете у врача эндокринолога с диагнозом инсулинозависимый сахарный диабет 1 типа (МКБ: Е10.7), получает терапию – инъекции инсулина, также его сожительница имеет проблемы с состоянием здоровья, которая в настоящее время находится на стационарном лечении, принес официальные извинения Генеральному прокурору Российской Федерации и 

<

адрес>, проживает с отцом и двумя малолетними детьми, в воспитании и содержании которых принимает активное участие, до задержания осуществлял уход за двумя малолетними деть бывшей супруги, принял меры по закрашиванию объявлений в 

<

адрес> об интернет-ресурсах по сбыту наркотических средств, имеет благодарственные письма от Некоммерческого партнерства «Театр Шарманка» за оказание помощи Донбассу во время специальной военной операции и руководителя 

<

данные изъяты>» за проведенному лекцию о вреде наркотиков и пагубное влияние на жизнь.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому по всем преступлениям суд в соответствии с п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает: наличие четырех малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче полных признательных и правдивых показаний в ходе предварительного расследования по обстоятельствам совершенных преступлений по всем преступлениям, а также выразившееся в указании места тайника-закладки и пароля от сотового телефона и планшета, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ: частичное признание вины по всем преступлениям, раскаяние в содеянном, оказание помощи Донбассу во время специальной военной операции, принесение Генеральному прокурору Российской Федерации и 

<

адрес> официальных извинений, принятие мер по закрашиванию объявлений об интернет-ресурсах по сбыту наркотических средств, состояние здоровья подсудимого, состояние здоровья его сожительницы. 

Отягчающих наказание обстоятельств суд не установил.

Согласно ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Учитывая требования ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, устанавливающих, что целями применения наказания является восстановление социальной справедливости, исправление осуждённого и предупреждение совершения им новых преступлений, а также, что наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, суд приходит к выводу, что наказание подсудимому ФИО1 по каждому преступлению должно быть назначено только в виде лишения свободы с реальной его изоляцией от общества, с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, личности подсудимого, суд не усматривает оснований в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории преступлений на менее тяжкую. 

Оснований для применения ст.64 УК РФ, не имеется, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, суд не усматривает.

Оснований для применения ч. 2 ст. 53.1 УК РФ по каждому преступлению не имеется, поскольку данный вид наказания наряду с лишением свободы не предусмотрен санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Наказание подсудимому суд назначает по каждому преступлению в виде лишения свободы с учетом требований ст.ст. 6, 43, 60, ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Окончательное наказание подсудимому по совокупности преступлений суд назначает, применяя ч. 2 ст. 69 УК РФ; применяя с учетом всех обстоятельств преступлений, роли подсудимого в их совершении, принцип частичного сложения назначенных наказаний, что будет отвечать целям справедливости наказания.

Поскольку при применении ФИО1 положений ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ наказание за два неоконченных преступления, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, не может превышать 10 лет лишения свободы, то есть его верхний предел совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией этой статьи, а по делу в отношении ФИО1 судом были установлены и другие смягчающие его наказание обстоятельства, которые должны быть учтены судом при назначении ФИО1 наказания, в соответствии с п. 34 Постановления Пленума Верховного суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» наказание ФИО1 судом назначается за все преступления ниже низшего предела и без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания, предусмотренные санкциями ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, считает назначенное наказание достаточным для исправления подсудимого.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает, так как считает, что исправление ФИО1 с учетом характера и обстоятельств совершения им преступлений невозможно без реального отбывания ими наказания в местах лишения свободы.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч.ч. 3.2 и 3.4 ст. 72 УК РФ время содержания подсудимого ФИО1 под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, а время нахождения под домашним арестом и запретом определенных действий в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом и запретом определенных действий за один день лишения свободы.

В соответствии с положениями ст. 108, ст. 110 УПК РФ, до вступления приговора в законную силу, изменить ФИО1 меру пресечения на содержание под стражей, взять их под стражу в зале суда. 

<

данные изъяты> уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303-304, 307, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой № грамм, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, в крупном размере, не доведенный до конца по независящим от подсудимого обстоятельствам) в виде лишения свободы на срок 7 лет;

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой № грамм, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, в крупном размере, не доведенный до конца по независящим от подсудимого обстоятельствам) в виде лишения свободы на срок 7 лет 6 месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательного назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет 6 месяцев.

Отбывание наказания ФИО1 назначить в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с запрета определенных действий на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания в виде лишения свободы:

время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима,

время его содержания под домашним арестом и запретом определенных действий - с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с ч. 3.4 ст.72 УК РФ из расчета два дня нахождения под домашним арестом и запретом определенных действий за один день лишения свободы,

время его содержания под стражей - с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> уничтожить.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня провозглашения в Пермский краевой суд через Кунгурский городской суд Пермского края, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному, что о своем желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции, а также о необходимости участия при этом защитника, он должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление.

Председательствующий – подпись.

Копия верна. К.С. Бостанджиев

Подлинный приговор подшит в дело №1-192/2024 

Дело находится в Кунгурском городском суде Пермского края